*Lib. 2. de ſummo bono cap. 42.* *Epularum ac vini, ardentis diuitis attendat ſupplicium, cuius tanta in inferno, inter ignes erat inopia, quanta hic Epularum ac potus copia fuit. In hoc enim ſæculo eſſare ac ſitire noluit, propterea inter flammas ſitiens guttulam aque quaſiuit, nec habere meruit. Minatur id omnib;*

*Iſaiæ. 65.* *temulentis ipſe Dominus per Prophetam. Ecce ſerui mei comedent, & vos eſurietis; Ecce ſerui mei bibent, & vos ſitietis. Ecce ſerui mei letabuntur, & vos confundemini: Ecce ſerui mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos cum contritione cordis ululabitis. Quid cauſa? tanta erit fitis veſtra, tam ardens, tam æſtuans, vt ſi-  
*Iob. 40.* *duciam deſideriumq; ſitis habituri, vt Iordanis fluat in ora, nec guttulam miſeri poteritis nanciſci.**

Quocirca, cœleſtium memores epularum diuiniffimiq; Nectaris & Ambroſiæ non ita temerè, libidinè-

inibus vini, vos inescari finite, ne à summa illa iu-  
 unditate exclusi, perpetuis vos calamitatibus atq;  
 miseris implicetis. Quin potius, omni telorum ge-  
 nere, cominus atq; eminus, Temulentia vitium op-  
 pugnat, ac bonis auspiciis tandem expugnat.

CAPVT XXI.

Remedium VI.

Fuga potatorum.

Ordine hoc vltimum esto Temulentie remedi-  
 um, at necessitate arx aliorum & caput, quo  
 absente, quidquid laboris impendatur, impossibilia  
 captabis, hydrā secabis. Nam si vt Aristoteles inquit,  
 οὐλοῖς πρὸς κολοῖον ἰζάει, Graculus semper Gra-  
 culo asidet. Si Temulentus temulento conuersatur,  
 quantumcunq; sobrietatis cultum induxerit animo,  
 facili negotio ad superfluum potum iterum indu-  
 cetur, atq; ita Penelopes telam texet.

Vnde Dauid; cum sancto sanctus eris, & cum viro  
 innocente, innocens eris, & cū electo electus eris, & cum  
 peruerso peruerteris. Et Salomon. Qui cum sapientibus  
 graditur, sapiens erit, amicus stultorum similis efficietur.  
 Et in Ecclesiastico Qui tetigerit picem, inquinabitur  
 ab ea, & qui communicauerit superbo, induet superbiā.  
 Et D. Paulus. Modicum fermentū totā massam corrumpit.

Animaduersum id quoq; à sanctis patribus. vnde  
 Gregorius. Infirmi debent vitare societatem prauo-  
 rum, ne mala quæ frequenter aspiciunt, & corrigere non  
 valent, delectentur imitari. Et S. Ioan. Chrylost. Rerum  
 natura sic est, vt quoties bonus malo coniungitur, non ex  
 bono malus melioretur, sed ex malo bonus contaminetur.

In Rhetor.  
 Et li. 8.  
 moral.

Noxæ con-  
 uersationis  
 cum homi-  
 nibus per-  
 ditū.

Psalm. 77.  
 Prou. 13.  
 Eccl. 13.  
 1. Cor. 5.

Homi. 9. in  
 Ezechiel.

Homil. 18.  
 operis im-  
 perfecti in  
 Diuer-  
 Matth.

*Diuerſitas enim rerum, nunquam poteſt habere concordiam, & multos ſollicitat ſocietas nefanda.*

**Simile.**

Aiunt quando duas teſtudines, neruis æqualiter diſtentiſ, ad eandem harmoniam concordaueris, pulſata alterius chorda, moueri ſimiliter, quæ ipſi in altera teſtudine concordat, eſi non tetigeris; cuius cauſſam, muſices periti, ponunt neruorum conuenientiam. Ita planè ſocietas, vel cum uirtuoſis, vel cum flagitioſis, tum ad uirtutem, tum ad uitiũ, ſola morum imitatione, eſi aliud incentiuum non addideris, plurimum habet momenti,

**Erasm.**

*Adag. Chilian. 1. Centur. 1.*

Quod & Pythagoram illa ueteri parcemia notaſe uolunt: μή γεύεσθαι τῶν μελανέσων -- *ne gultaueris ex iis quibus nigra eſt cauda, ne iis te adiungas, apud quos uirtus, apud quos ſobrietas exulat.* Et Poeta græcus.

**Theog. in ſenten.**

Αἰχρόν τοι μεθύοντα παρ' αὐδ' ἔξει νήφειν

Αἰχρόν δ' εἰ νήφων παρ' μεθύσει μύνη.

*Turpe eſt uirum Ebrium apud ſobrios eſſe.*

*Turpe item ſi ſobrius cum ebriis fuerit.*

**Inuenalis Satyra, 2.**

Cur turpe? cur malum? cur uetitum, eſſe ſobrium cum Ebriis? cauſſam indicat Satyricus

*Dedit hæc contagio labem,*

*Et dabit in plures: ſicut grex totus in agris,*

*Vnius ſcabie cadit, & prurigine porci;*

*Vuaq; contacta liuorem ducit ab uua.*

*Aſpice quid faciunt commercia.*

Velis ergò remiſſe, & Iouis quod aiunt quadrigis, fugienda ſobrietatis amatori, temulentorum ſocietas, ni ad uolutabrum, ſus lota, propediem redire uelis.

Quod ſi tibi ſocietatis nimium appetenti, abſque aliorum conuerſatione, moleſtum ſit vitam degere, & hic tibi laxantur frænæ libertatis, ſobrios, atque Ebrios

vnquam? Et si verò culpam sibi nullam temulentia sua conflauerit, tamen eam, nec inultam tulit, nam quod ei nunquam aliàs contigerat, mente alienatus, ac sopore graui pressus, in tabernaculo suo nudus conspicitur, à iuniori filio ludibrio habetur, atque vanissimè irridetur. Hanc tu nullam temulentiam illatam noxam dixens? quæ tamen culpa vacaret, atque ideo à nemine fuerit ipse reprehensus, pœnæ tamè exors non fuit, ut inebriatus, Ebrietatem, etiam absque vlla culpa contractam damno tamen, ac periculis non esse immunem.

*Varie sententiae de Temulentia Loth.*

Loth verò, qui omninò excusari possit, vix video cum ea in re ipsos quoque S. Patres, diuinarum scripturarum S. spiritu illuminatos commentatores, videri anticipiti sententia distractos. Quidam ex parte, quos omninò excusant; alij omninò ei vitio temulentiam illam vertunt. Quamobrem, operæ precium facturus videor, si quibusdam ipsorummet adductis testimoniis, huic rei lucem aliquam attulerò. Inter eos qui minus agunt, excusando, primus occurrit Ioan. Chrysostomus. is ita scribit. *Loth Ebrius factus est, non ex nimio vini amore, sed quia paulò largius bibit, non quidem ex incontinentia, sed ut leniret ac mitigaret tristitiam atque animi egritudinem, tam suam quam filiarum, ob bonorum amissionem, et cognatorum, amicorumque, atque uxoris interitum, et ob presentem solitudinem et penuriam perierat omnium.* Procopius item Gazæus in hunc modum loquitur. *Verum, Ebrietas Lothi imputatur calamitatis quæ afflixit omnem Sodomitarum gentem, quam impatientius senex ille, quasi quadam commiseratione tulit, ut eum facilius prostrauerit vinum, nec mirum id apud me, si sciat quis vbertim, ac superbibat deinde vini vel modicum, facilius multò inebriabitur, quam quiuis alius.* Quia caput, ad excipiendos vini fumos, lahymentorumque plurimum disponitur, Et iterum alio in loco